DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0234/2021

DATA: 01/12/2021

ASSUNTO: Programa Jovem Senador 21/22

Senhores (as) Diretores (as),

O Boletim Semanal COPED Ano: 8 - Nº 41 – 22 a 26 de novembro

de 2021 informa sobre o Programa Jovem Senador 21/22.

O Programa Jovem Senador é um Projeto do Senado Federal que

permite aos estudantes com até 19 anos do Ensino Médio das escolas

públicas estaduais e do Distrito Federal conhecer a estrutura e o

funcionamento do Poder Legislativo no Brasil.

Para participar, as unidades escolares (UE) estão convidadas

a promover, internamente, redações com o tema “200 anos de

Independência: lições da história para a construção do amanhã.”

As redações deverão ser encaminhadas exclusivamente para o

e-mail jovemsenadorsaopaulo@gmail.com até o dia 18/03/2022,

juntamente com os demais documentos listados abaixo:

• Ficha de inscrição disponível no site do programa Jovem Senador;

• Cópia do RG do aluno e do professor orientador;

• Cópia do CPF do aluno e do professor orientador;

• Folha de redação disponível no site do programa Jovem Senador.

O estudante que tiver sua redação selecionada participará da

Semana de Vivência em Brasília, no período de 27/06/2022 até

01/07/2022 juntamente com o seu professor orientador.

As despesas decorrentes de transporte, alimentação e

hospedagem serão custeadas pelo Senado Federal.

Observação: Como a atividade presencial será realizada em 2022,

somente estudantes que estejam matriculados em 2022 no EM

poderão participar.

Atenciosamente,

PCNP - André Calazans

PCNP – João Antonio

De acordo,

Henaís M. Avizu Nozella de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino